价。活跃市场，是指相关资产或负债的交易量和交易频率足以持续提供定价信息的市场。

第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。第二

层次输入值包括:①活跃市场中类似资产或负债的报价。②非活跃市场中相同或类似资产或

负债的报价。③除报价以外的其他可观察输入值，包括在正常报价间隔期间可观察的利

率、收益率曲线、隐含波动率、信用利差等。④市场验证的输入值。第三层次输入值是不

可观察输入值，本集团只有在相关资产或负债不存在市场活动或者市场活动很少导致相关

可观察输入值无法取得或取得不切实可行的情况下，才使用第三层次输入值。

本集团在以公允价值计量资产和负债时，首先使用第一层次输入值，其次使用第二层

次输入值，最后使用第三层次输入值。

3、 会计处理方法

本集团以公允价值计量相关资产或负债、公允价值变动应当计入当期损益还是其他综

合收益等会计处理问题，由要求或允许本集团采用公允价值进行计量或披露的其他相关会

计准则规范，参见本附注四中其他部分相关内容。

五、 会计政策、会计估计变更以及差错更正的说明

（一） 会计政策变更

1、 《企业会计准则解释第 17号》

财政部于 2023 年 11 月 9 日发布《企业会计准则解释第 17 号》（以下简称“解释 17

号”），自 2024年 1月 1日起施行。本集团于 2024年 1月 1日起执行解释 17号的规定。

执行解释 17号的相关规定对本集团报告期内财务报表无影响。

2、 《企业会计准则解释第 18号》

财政部于 2024年 12 月 6日发布的《企业会计准则解释第 18号》，规定保证类质保费

用应计入营业成本。执行该规定对本集团报告期内财务报表无影响。

（二） 会计估计变更

本集团 2024年度无应披露的重大会计估计变更事项。

（三） 重要前期差错更正

1、重要前期会计差错的原因及内容

杭州市交通投资集团有限公司 2024 年度合并财务报表附注

本报告书共163页第46页

1）子公司杭州千黄高速公路有限公司、杭新景高速公路建设管理建德有限公司原列报

于固定资产科目的政府还贷性质的公路资产重分类为其他非流动资产。

2）子公司杭州杭千高速公路发展有限公司未确认联营企业浙江杭长高速公路有限公司

2023年度其他综合收益变动对其长期股权投资的影响。

3）本公司未确认联营企业杭州银行股份有限公司 2023 年度其他综合收益变动对其长

期股权投资的影响。

4）子公司杭州交通投资建设管理集团有限公司部分对外出租的投资性房地产错误列报

于固定资产科目，更正调整。

   2、前期会计差错更正对财务报表的影响

1）对合并财务报表的影响

科  目 更正前 调整数 更正后

其他应收款账面价值 15,976,319,970.69 -121,495,872.23 15,854,824,098.46

长期股权投资账面价值 10,971,691,493.64 150,804,945.49 11,122,496,439.13

投资性房地产账面价值 4,564,619,724.04 26,057,851.68 4,590,677,575.72

固定资产账面价值 17,079,184,933.66 -9,643,103,630.59 7,436,081,303.07

在建工程 13,999,060,365.91 -228,980,173.47 13,770,080,192.44

其他非流动资产 15,369,898,012.65 9,967,521,824.61 25,337,419,837.26

资产总额 129,591,167,072.79 150,804,945.49  129,741,972,018.28

归属于母公司所有者的其他综

合收益的税后净额
-14,984,019.18 150,804,945.49 135,820,926.31

其他综合收益 514,553,095.28 150,804,945.49 665,358,040.77

2）对母公司财务报表的影响

科  目 更正前 调整数 更正后

长期股权投资账面价值 34,504,136,369.22 68,994,930.00 34,573,131,299.22

其他综合收益的税后净额 -13,390,450.00 68,994,930.00 55,604,480.00

其他综合收益 3,401,004.19 68,994,930.00 72,395,934.19

六、 税项

（一） 主要税种及税率

税  种 具体税率情况

杭州市交通投资集团有限公司 2024 年度合并财务报表附注

本报告书共163页第47页

税  种 具体税率情况

增值税

1）应税收入按13%、9%、6%的税率计算销项税，并按扣除当期允许抵扣的进项税额

后的差额计缴增值税；

2）部分应税收入按照5%、3%的征收率计征。

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税的7%、5%计缴。

教育费附加 按实际缴纳的流转税的3%计缴。

地方教育附加 按实际缴纳的流转税的2%计缴。

企业所得税 按应纳税所得额的25%、20%、15%计缴。

房产税

从价计征的，按房产原值一次减除30%后余值的1.2%计缴；从租计征的，按租金收

入的12%计缴。

城镇土地使用税 按实际占用的土地面积，5-15元/平方米计缴。

（二） 税收优惠及批文

（1）子公司杭新景高速公路建设管理建德有限公司经营的杭新景高速公路建德寿昌至

开化白沙关（浙赣界）建德段、子公司杭州千黄高速公路有限公司经营的溧阳至宁德国家

高速公路浙江省淳安段为政府还贷项目，享受交通运输部、财政部、国家税务总局、国家

档案局公告2020年第24号相关政策，政府还贷公路非试点地区暂时开具不征税发票。

（2）子公司杭州公路工程监理咨询有限公司系高新技术企业，于2022年12月24日取得